
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELL’ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE 

 1 

VISTO il Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 386, concernente “Attuazione della direttiva 

1999/105/CE relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione”; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del 29 luglio 2016, n. 59483, con il quale è stato istituito il “Gruppo 

di lavoro Sughero” in seno al Tavolo di filiera legno istituito con Decreto Ministeriale 14 dicembre 

2012, n. 18352; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2018, n. 34, concernente il “Testo unico in materia di foreste 

e filiere forestali”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 14 settembre 2018, 

n. 8746, di istituzione del Tavolo Filiera Legno ed, in particolare il comma 3 dell’articolo 3 relativo 

all’istituzione con Decreto Direttoriale di specifici Gruppi di Lavoro; 

VISTO il Decreto Dipartimentale del 22 marzo 2019, n. 1191, e successivi decreti di integrazione, 

con il quale sono stati nominati i rappresentanti del Tavolo di filiera legno; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132”; 

VISTO il D.P.C.M. 17 agosto 2020 - registrato dalla Corte dei conti il 15 settembre 2020, reg. n. 834, 

con il quale è stato conferito alla dr.ssa Alessandra STEFANI, Dirigente di I fascia, l’incarico di 

Direttore della Direzione generale dell’economia montana e delle foreste; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentarie e forestali del 30 dicembre 2020, 

n. 9403879 “Istituzione del registro nazionale dei materiali di base”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentarie e forestali del 4 dicembre 2020, 

n. 9361300, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali”, ai sensi del menzionato DPCM 179/2019, con cui le competenze 

relative all’elaborazione e al coordinamento delle politiche della filiera del legno sono state attribuite 

alla Direzione generale dell’economia montana e delle foreste del Dipartimento delle politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTO il Decreto 23 dicembre 2021 con il quale è stata approvata la Strategia Forestale Nazionale, 

predisposta ai sensi dell’articolo 6, comma 1 del Decreto Legislativo 3 aprile 2018, n. 34 “Testo unico 

in materia di foreste e filiere forestali”; 

RIBADITA l’importanza della specie forestale Quercus suber nell’economia nazionale quale fonte 

interna primaria di sughero per l’industria di trasformazione, per la qualità dell’ambiente ed elemento 

caratteristico del paesaggio mediterraneo agroforestale e della cultura di alcune aree del territorio 

nazionale, nonché da ultimo per l’elevata capacità di fissazione dell’anidride carbonica e di riduzione 

della perdita di suolo, oltreché per contribuire alle strategie nazionali di mitigazione ed adattamento 

al cambiamento climatico, nella prevenzione alla desertificazione e nel contenimento degli effetti dei 

disastri idrogeologici e nel preservare alti livelli di biodiversità vegetale ed animale; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELL’ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE 

 2 

RITENUTO necessario aumentare il sostegno e favorire azioni utili al settore della sughericoltura 

nazionale alla luce del prossimo ciclo di programmazione comunitaria relativo alla Politica Agricola 

Comune; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare il Gruppo di lavoro Sughero per il triennio 2022-2024 e, 

in considerazione delle mutate competenze ai sensi del decreto ministeriale del 4 dicembre 2020, 

disciplinarne l’istituzione presso la Direzione Generale dell’Economia montana e delle foreste del 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, con la finalità di 

pervenire alla redazione di un Piano nazionale della filiera sughericola basato sui documenti prodotti 

dal precedente Gruppo di lavoro “sughero” e dagli altri studi di settore effettuati dalla Rete Rurale 

Nazionale e dal Progetto Horizon 2020 “IncrEDIBLE”; 

VISTO il verbale della VI riunione del Tavolo Filiera Legno del 12 ottobre 2021 con il quale sono 

state approvate le modalità per l’aggiornamento del Gruppo di lavoro sughero; 

VISTE le designazioni pervenute dalle Amministrazioni centrali, dalle Regioni e dalle Province 

Autonome, dagli Enti ed Istituti di Ricerca, nonché dagli Organismi maggiormente rappresentativi a 

livello nazionale nei settori della produzione e trasformazione; 

DECRETA 

ART. 1 

(Costituzione del Gruppo di Lavoro “Sughero”) 

1. Il presente decreto istituisce presso la Direzione Generale dell’Economia Montana e delle Foreste 

del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali il Gruppo di Lavoro “Sughero” per il triennio 2022-2024. 

2. Il Gruppo di Lavoro “Sughero” opera in qualità di “Gruppo di Lavoro permanente” nell’ambito 

delle attività previste dal Tavolo Filiera Legno, ed è coordinato dall’Ufficio competente della 

Direzione Generale dell’Economia Montana e delle Foreste, che è responsabile della emanazione 

degli atti normativi conseguenti alle valutazioni tecniche del Gruppo di Lavoro. 

ART. 2 

(Finalità del Gruppo di Lavoro “Sughero”) 

1. Il Gruppo di Lavoro “Sughero” riveste compiti consultivi e di studio, fornisce alla Direzione 

Generale dell’Economia Montana e delle Foreste ogni utile informazione, negli ambiti previsti 

dalle lettere da a) ad f) del presente comma, al fine di favorire lo sviluppo della coltivazione della 

sughera ed in generale delle piante da legno ad uso industriale ed energetico allevate fuori foresta, 

per accrescere la disponibilità di legno nazionali nel rispetto delle risorse ambientali. 

2. In particolare il Gruppo di Lavoro “Sughero”: 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELL’ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE 

 3 

a. studia e suggerisce azioni operative che favoriscano uno sviluppo armonico e sostenibile della 

sughericoltura, dal punto di vista ambientale, economico e sociale, e in generale della 

coltivazione della specie Quercus suber in attuazione della Strategia Nazionale Forestale così 

come definita dal Decreto Interministeriale del 24 dicembre 2021 prot.n. 0677064; 

b. promuove analisi, pareri ed indirizzi attuativi delle politiche comunitarie, nazionali e regionali 

e sui loro effetti, con particolare riferimento all'applicazione dei regolamenti comunitari, nei 

confronti della produzione di sughero e delle sue utilizzazioni; 

c. favorisce la diffusione delle conoscenze scientifiche, tecniche ed economiche tra gli operatori 

dell’intera filiera sughericola, anche attraverso la predisposizione di pubblicazioni, la messa a 

disposizione di banche dati, la proposta e pianificazione di giornate di studio, convegni, corsi 

di formazione, moduli didattici; 

d. suggerisce iniziative che favoriscano la trasparenza nel mercato del sughero e la valorizzazione 

della qualità; indicando utili strategie per favorire l’associazionismo tra i produttori e la 

realizzazione di accordi interprofessionali tra produttori ed utilizzatori; 

e. studia e propone strategie ed azioni per un maggior coordinamento tra le Regioni e le Provincie 

Autonome in materia di sughericoltura, anche allo scopo di evitare distorsioni nei mercati 

specifici, pur nel rispetto delle autonomie locali; 

f. valuta le attività di sperimentazione per la selezione di provenienze di Quercus suber per la 

produzione di sughero, sia sotto l’aspetto quantitativo che qualitativo, di cui viene richiesta al 

Ministero l’iscrizione nel Registro Nazionale dei Materiali di Base (RNMB), istituito con DM 

30 dicembre 2020, n. 9403879, ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del Decreto Legislativo del 

10 novembre 2003, n. 386, fatte salve le competenze delle Regioni e delle Provincie autonome 

e, conseguentemente, propone alla Direzione Generale competente l’iscrizione dei materiali di 

base (fonti di semi, popolamenti, cloni, ecc.) di sughera di cui viene richiesta l’iscrizione nel 

RNMB. 
 

ART. 3 

(Composizione del Gruppo di Lavoro “Sughero”) 

1. I componenti del Gruppo di Lavoro “Sughero”, che opera in qualità di “Gruppo di Lavoro 

permanente” del Tavolo di filiera legno, sono i seguenti: 

a) Rappresentanti dei Ministeri: 

- Pietro Oieni: Mipaaf – Direttore Ufficio DIFOR III; 

- Alberto Manzo: Mipaaf – Ufficio DIFOR III; 

- Riccardo Brugnoli: MiC. 

b) Rappresentanti delle Regioni: 

- Giuliano Patteri: Regione Sardegna - Assessorato Difesa Ambiente; 

- Maurizio Caddeo: Regione Sardegna - Assessorato Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

- Elisabetta Gravano: Regione Toscana; 

- Maurizio Costanzo: Regione Siciliana. 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELL’ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE 

 4 

c) Rappresentanti delle Associazioni di categoria: 

- Luca Saba: Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti; 

- Silvia Piconcelli: Confagricoltura; 

- Gennaro Buonauro: FederLegnoArredo; 

- Giovanni Battista Giannottu: Federforeste; 

- Ilaria Dalla Vecchia: FSC Italia; 

- Antonio Brunori: Associazione PEFC Italia. 

d) Rappresentanti di Enti di Ricerca ed Università: 

- Giuseppe Pignatti e Andrea Cutini: CREA; 

- Giovanna Seddaiu: NRD UniSS; 

- Andrea Lentini: Dipartimento di Agraria UniSS; 

- Maurizio Sabatti: DIBAF UniTUS; 

- Tommaso La Mantia: Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali UniPA 

- Sara Lucia Maltoni: Agenzia FORESTAS; 

- Franco Pampiro: Agenzia AGRIS. 

e) Rappresentanti dei sindacati agricoli: 

- Domenico Mandarano: CGIL FLAI; 

- Carla Ciocci: UGL Agroalimentare; 

- Giovanni Mattoccia: FAI CISL. 

2. In caso di sopravvenute esigenze di designazioni sostitutive, conseguenti alla cessata 

rappresentatività dei componenti degli Enti rappresentati nella composizione di cui al comma 1, 

la sostituzione sarà effettiva dall’avvenuta acquisizione agli atti del Gruppo di lavoro della 

comunicazione formale della sostituzione, rinviando ad un decreto direttoriale di modifica dei 

componenti del Gruppo stesso che sarà adottato in caso di molteplici sostituzioni. 

ART. 4 

(Disposizioni comuni) 

1. Le attività del Gruppo di Lavoro “Sughero” sono coordinate dal Direttore Generale della 

Direzione dell’Economia Montana e delle Foreste e, in caso di impedimento, il Direttore 

Generale è sostituito dal dirigente dell’Ufficio competente per il settore del sughero della 

Direzione Generale. 

2. L’Ufficio competente della Direzione assicura, nell’ambito delle risorse umane ed economiche 

disponibili a legislazione vigente, le funzioni di Segreteria tecnica del Gruppo di Lavoro 

“Sughero”. 

3. Il Gruppo di Lavoro “Sughero”, nello svolgimento delle sue attività si avvale anche degli esperti 

del Tavolo di settore della Filiera Legno di cui al Decreto Dipartimentale del 22 marzo 2019, n. 

1191 e successivi decreti di integrazione, e, a titolo gratuito, di pareri, analisi, osservazioni e 

proposte di merito eventualmente richieste ad Enti, Associazioni scientifiche, Istituti di ricerca, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE  

DIREZIONE GENERALE DELL’ECONOMIA MONTANA E DELLE FORESTE 

 5 

Università, ove operano esperti di comprovata competenza nei settori della ricerca, produzione 

od utilizzazione del sughero. 

4. L’incarico di componente del Gruppo di Lavoro “Sughero” è a titolo gratuito ed i componenti 

stessi hanno la facoltà di designare un supplente quando impossibilitati a partecipare alla 

riunione, comunicandone preventivamente il nominativo all’Ufficio competente di cui al comma 

2.  

5. Nella prima convocazione il Gruppo di Lavoro “Sughero” definisce e adotta le regole di 

funzionamento interne nonché le procedure e le modalità da considerare per la redazione di uno 

specifico Piano di settore, secondo le indicazioni operative della Direzione Generale competente 

di cui al comma 1. 

6. Il Gruppo di Lavoro “Sughero”, ai sensi dell’art.2, lettera f), valuta le richieste di registrazione 

dei materiali di base (fonti di seme, popolamenti, cloni, ecc.) di Quercus suber nel Registro 

Nazionale dei Materiali di Base (RNMB) nella categoria ritenuta adeguata al risultato della 

sperimentazione (Identificato alla fonte, Selezionato, Qualificato e Controllato), come previsto 

dal Decreto Legislativo 10 novembre 2003, n. 386, che abroga la Legge 22 maggio 1973, n. 269, 

e recepisce la Direttiva comunitaria 1999/105/CE. 

ART.5 

(Altre disposizioni) 

1. Dall’entrata in vigore del presente Decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica. 

2. Il Decreto Dipartimentale del 29 luglio 2016 prot.n.59483 di cui alle premesse è abrogato. 

 Il Direttore Generale 

 Alessandra Stefani 

 firmato digitalmente ai sensi del CAD 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Segreteria DIFOR - Prot. Interno N.0109675 del 08/03/2022</span>


		2022-03-08T13:16:44+0100
	Stefani Alessandra




